
1 



 
 

 

Obsah 

1. Základní charakteristika 3 

1.1. Identifikační údaje 3 

1.2. Obecná charakteristika 4 

1.3. Přehled aktivit spolku 5 

2. Projekty (Projektové týmy) 6 

2.1. Lesní klub (lesní školka) 6 

2.2. Předškola 11 

2.3. Lesní komunitní škola Sýkorka 13 

2.4. Dopoledne v lese 18 

2.5. Akce pro veřejnost 18 

3. Tematické týmy 20 

3.1. PR a komunikace 20 

3.2. FR - fundraising 21 

3.3. Zázemí a zahrada 21 

4. Pracovníci spolku – personální podmínky 23 

4.1. Pedagogové a lektoři 23 

4.2. Ostatní pracovníci 23 

4.5. Personální složení 23 

4.6. Spolkové akce 25 

5. Spolupráce s dalšími organizacemi 25 

6. Hospodaření 26 

 

2 



 
 

1. Základní charakteristika 

Jsme vzdělávací organizace, která klade důraz na přírodní prostředí, venkovní aktivity a                       
svobodný rozvoj člověka. 

Pracujeme se všemi věkovými kategoriemi. 

Naše hlavní principy: 

● Učení v přírodě a s přírodou 
● Poznávání světa všemi smysly a vlastním           

zážitkem 
● Budování kvalitních mezilidských vztahů 
● Respekt k sobě navzájem, přírodě, 

lidským      hodnotám a tradicím 

 

Při práci s dětmi uplatňujeme laskavou, ale přitom „skautsky sparťanskou“ výchovu – důležitý je                           
pro nás diskomfort jako cesta k učení a růstu. 

Také vychováváme k trvale udržitelnému rozvoji a učíme environmentální výchovu. 

 

1.1. Identifikační údaje 
Název:  Na Pasece, z.s. 
Sídlo:  Prostřední 2244, 760 01 Zlín 
Pracoviště:  Hrobická 75, 763 14, Zlín – Velíková 

Anenská 119, 760 01 Jaroslavice u Zlína 
Telefon:  +420 604 742 868 
Předsedkyně spolku:  Bc. et Bc. Lucie Ištvánková 
Místopředsedkyně spolku:  Mgr. Marie Blechová 
Číslo účtu:  2900396716/2010 
IČO: 22714421 
E-mail: info@napasece.net 
Http: www.napasece.net 
 

 

3 



 
 

1.2. Obecná charakteristika 
Nezisková organizace Na Pasece vznikla na           
jaře 2012 jako O.s. Na Pasece a v roce 2015 se                   
transformovala na Na Pasece, z.s. 

Našim hlavním cílem je sdružovat a pracovat s               
rodinami, dětmi a mládeží, kteří preferují           
zájem o ekologii, přírodu a udržitelný způsob             
života a zdravý životní styl. Veškeré aktivity se               
spolek snaží naplňovat a provádět v souladu s             
principy ochrany a tvorby životního prostředí,           
trvale udržitelného rozvoje, s úctou a           
respektem k přírodě a lidem. 

Dlouhodobým cílem je harmonický rozvoj osobnosti. Chceme zprostředkovávat nenásilnou                 
formou poznávání okolního světa, probouzet a udržovat zvídavost a touhu k učení. Vést k                         
osvojení hodnot, které pomohou orientovat se v dnešním neustále se měnícím světě,                       
s důrazem na zodpovědnost a aktivitu v životě. Chceme přispívat k utváření šťastných,                       
spokojených, zodpovědných, tvořivých osobnosti se sebeúctou a úctou k životu ve všech jeho                       

formách i k hodnotám a       
tradicím lidské společnosti. 

Naše pracoviště se nachází       
v současné době na dvou       
místech. Na Velíkové máme od         
roku 2013 v nájmu malý rodinný         
dům, kde v tomto školním roce           

ukončujeme k poslednímu červnu činnost a dále plánujeme pokračovat na Velíkové v novém                         
zázemí v ul. Sýkorka. V Jaroslavicích fungujeme od roku 2016 v nově zrekonstruovaných                     
prostorách bývalé školy. Jsme v kontaktu s místními obyvateli a snažíme se zde podílet na                             
společenském a kulturním životě. Obě zázemí se nachází v klidných, okrajových částech obce                       
s dobře dostupnými lesy a loukami a zároveň dobře dostupné MHD (konečné zastávky).                       
V obou zázemích máme k dispozici zahrady s herními prvky pro děti z přírodních materiálů                     
(vrbové a hliněné domečky, záhonky, kompost, pískoviště …). V obou zázemích je vnitřní                       
vybavení a výzdoba především z přírodních materiálů. Dbáme na estetiku a jednoduchost.  

Plánování a organizace chodu, spolku i pedagogické práce je založena na pravidelné evaluaci,                         
individuálních zvláštnostech a podněcování harmonického rozvoje osobnosti. 

Máme vypracován Plán EVVO spolku. 

 

 

4 



 
 

1.3. Přehled aktivit spolku 
 

Organizační struktura Na Pasece (grafické ztvárnění František Eliáš): 

 

   

 

5 



 
 

2. Projekty (Projektové týmy) 

2.1. Lesní klub (lesní školka) 
Lesní klub je naší „vlajkovou lodí“, byl hlavním               
důvodem pro založení spolku a je hlavní a nejvíce se                   
rozvíjející aktivitou. Jsme na něj náležitě hrdí, patříme               
k prvním dvěma lesním školkám vzniklým na území             
kraje. Od počátku jsme členy celostátní Asociace             
lesních mateřských škol. 

Lesní klub funguje na principech lesní mateřské školy.               
Poskytuje předškolní vzdělávání dětem ve věku 3 – 6 let                   
podle Rámcového vzdělávacího programu pro         
předškolní vzdělávání, kterým se řídí státní mateřské             
školy. Máme také vypracován školní plán EVVO             
Nejsme však registrováni v rejstříku MŠMT, tudíž           
nedostáváme dotace na provoz.  

 

Provoz: 

● 7:00 – 16:00, Po – Pá 
● Třídy: 2 třídy (Velíková , Jaroslavice), věkově smíšené 
● Kapacita: 15 dětí / den/ třída 

○ celkem prošlo letos lesním klubem: na Velikové 33 dětí, v Jaroslavicích 27 dětí 
○ Pedagogové: 2 pedagogové / den / třída (celkem v obou třídách 7 pedagogů) 

Ceník: 

  celodenní pobyt 7.00 – 16:00 

5 dny v týdnu  5000 Kč / měsíc 

4 dny v týdnu  4400 Kč / měsíc 

3 dny v týdnu  3600 Kč / měsíc 

2 dny v týdnu  2800 Kč / měsíc 

1 den v týdnu  2000 Kč / měsíc 

 

6 



 
 

Lesní školka Na Pasece posílí v dítěti: 

●  Vztah k přírodě 
○ „Chráním vše živé v přírodě a pomáhám jí, aby „kvetla“.“ 
○ „Pohybuji se v přírodě bezpečně, znám proměny jejích období a umím se v                         

nich chovat.“ 
●  Sociální zralost 

○ „Umím spolupracovat s ostatními.“ 
○ „Zvládnu se srozumitelně vyjadřovat.“ 
○ „Chápu pravidla a režim, který vytváří bezpečné prostředí pro všechny.“ 
○ „Dokážu si říct o své potřeby, mám svůj názor. Vím, jak se chovat ve                           

společnosti. 
● Emoční inteligenci 

○ Emoční inteligence je pro nás důležitější než intelektová. 
○ „Umím vyjadřovat své emoce a pracovat s nimi.“ 
○ „Učím se projevovat empatii.“ 

● Sebeuvědomování a otevřený pohled na svět 
○ „Zkouším zvládat i obtížné situace.“ 
○ „Snažím se sám hledat možnosti řešení při konfliktech s ostatními.“ 
○ „Nabízím menším pomocnou ruku a pomáhám jim zdolávat překážky.“ 

● Vůli a odolnost 
○ překonávání sebe sama v různých situacích 
○ schopnost odolávat nepřízni osudu 

● Vlastní iniciativu a vnitřní motivaci 
○ Dáváme prostor pro volnou hru a momentální potřeby skupiny. 
○ Necháváme děti bádat nad světem, aby docházely samy k porozumění: „proč                     

se to tak děje?“ 

Předškoláci 

Protože nejsme zařízení registrované v rejstříku 
MŠMT, nemohou u nás děti (ve věku 5-6 let) plnit 
povinnou předškolní docházku. Naši předškoláci 
jsou zapsáni v režimu individuálního (“domácího”) 
vzdělávání a jejich kompetence jsou ověřeny  v 
jimi vybrané státní MŠ během měsíce listopadu - 
prosince. Letos jsme navázali spolupráci s MŠ 
Zlín, Slovenská (Delfínek), kam mohli naši rodiče 
děti zapsat k individuálnímu vzdělávání a 
následnému ověřování dovedností.  

Předškolní příprava je nedílnou a přirozenou součástí všech aktivit ve školce. Každý                       
předškolák dostává podklady k přípravě domů, které pak slouží při přezkoušení v MŠ a jsou                             

 

7 



 
 

součástí portfolia. Na začátku školního roku je zahajovací rituál pro všechny předškoláky s                         
přespáváním ve školce. Tento společný rituál je důležitou součástí věku předškoláka, do                       
kterého dítě dorostlo. Slouží pro cílenou motivaci dítěte na celý školní rok. Jednotlivé oblasti                           
vedoucí ke školní zralosti jsou dětem v příběhu a obrazech představovány a hravou formou                           
vysvětleny. Cílem je v předškolákovi podpořit jeho kvality, posílit oblasti, ve kterých si nevěří                           
a postupně se připravovat na nástup do školy. Stmelení předškoláckého kolektivu probíhá                       
také na jaře při vícedenním pobytu na chatě v Rajnochovicích. Rodiče jsou informováni o                           
školní zralosti svého dítěte na společné schůzce na konci října. Dále se mohou předškoláci                           
účastnit projektu Předškoly. 

Letní provoz 

V létě neprobíhal běžný školkový provoz, ale rodiče děti mohli přihlásit na příměstské tábory,                           
které probíhaly v týdenních turnusech v Jaroslavicích. Naše školkové děti měly přednostní                       
právo se na tyto tábory přihlásit, poté byly doplněny veřejností. První (dovolené) a poslední                           
(přípravný) týden prázdnin byla lesní školka jako obvykle zavřená. 

Během měsíce června probíhalo postupné vystěhování z našeho dosavadního zázemí na                     
Velikové v ul. Hrobická a následná příprava nového zázemí na Velikové v ul. Sýkorka. Z                             
tohoto důvodu probíhal letní provoz pouze v Jaroslavicích. 

Akce školky 

● 4. 9. úvodní schůzka s rodiči 
● 15. 10. divadlo - Čtyři pohádky Františka Hrubína v Uherském Hradišti 
● 30. 10. schůzka s rodiči předškoláků ke školním zralostem 

 

8 



 
 

● 27. - 28. 9. přespávání předškoláků ve školce (letos poprvé) 
● 8. 11. svatomartinský průvod - vystoupení dětí spolu se školou a předškolou 
● 30. 11. Vánoční zpívání u rozsvěcování stromečku – školka Jaroslavice vystoupení 
● leden - březen - individuální schůzky s rodiči 
● únor - programy Krajské galerie umění Zlín 
● březen - horolezecká stěna Vertikon 
● letní měsíce - návštěva pana včelaře na Velikové, svezení na koních, lanové houpání …  
● 4. - 8. 2. lyžařský výcvik ve spolupráci s rodiči – druhý nepobytový týdenní výcvik v RS                               

Trnava 
● 11. - 13. 4. třídenní výlet pro předškoláky do Rajnochovic - druhý ročník 
● 3. 5. Mezinárodní den lesních školek, den otevřených dveří s piknikem na Velikové                         

pro veřejnost, v Jaroslavicích jen pro rodiče 
● 24. 5. Noc kostelů - tvorba výzdoby 
● 12. 6. Den tátů v lese s dětmi 
● 28.6. Rozloučení se školním rokem 

Pedagogický tým 

● Naše řady posiluje Lenka Pavlová a Lucie 
Pilařová, prozatím na částečné úvazky. 

● Pedagogický tým se schází na společných 
poradách cca 1x za 14 dní. 

● vzdělávání: Letní škola pro pedagogy 
ALMŠ, supervizní skupina Alena Laláková, 
expedice Bylinky, Vývojová psychologie a rozvoj 
kompetencí předškolních dětí a Výchovné styly v 
rodině - Alena Laláková, kurs Respektovat a být 
respektován 

● 26.-28. 9. Výjezdní teambuilding Vranča 
● výjezdní exkurze do spřátelené MŠ Delfínek, návštěva MŠ Delfínek u nás 

Rodičovská komunita 
● schůzka ohledně stravování 
● zapojení do „lyžáku“ 
● Brigáda 25. 5.  Jaroslavice a 8. 6.  Velíková 

(stěhování, uklízení dosavadního pozemku) 
● pomoc při vystěhovávání školky z Velíkové 
● o zázemí se starají „školníci“ z řad rodičů: 

Štefl Karel, Hlavica Tom 
● funguje úspěšně Fb skupina Máme děti Na 

Pasece   

 

9 



 
 

 

 
 

 

 

   

 

10 



 
 

2.2. Předškola 
Předškola vznikla z původního         

projektu “Domškola”, který     
vznikl v roce 2014 na poptávku         
rodičů dětí nejen z naší lesní         
školky, kteří chtěli pokračovat ve         
vzdělávání svých dětí v duchu       
pedagogiky LMŠ i na ZŠ. Byl           
určen na podporu rodin s dětmi         
v domácím vzdělávání na 1.       
stupni ZŠ a předškolních dětí od           
5 let. Později se projekt zaměřil           
pouze na předškolní děti. 

Formy výuky jsou zaměřeny především na zážitkové metody, experimenty, projekty a                     
exkurze. Představuje pro děti také možnost užít si den a náročnější činnosti pouze v                           
kolektivu starších dětí.  

Provoz: 

● Provoz: 8:00 – 16:00, út a čt 
● Kapacita: 15 dětí / den/ 
● Pedagogové: 2 pedagogové / den / třída (celkem 3 pedagogové) 
● Ceník: 1500 Kč / měsíc (jednodenní), resp 2800 kč / měsíc (2 denní) 
● Místo: skautská základna Zikmundov (u Velíkové) 

Pro předškoláky představuje přechod mezi školou a školkou, místem, kde budou moci dělat                         
náročnější aktivity a trávit čas „bez malošků ze školky“. Pro školáky možnost pro vlastní                           
bádání, učení se a pohyb v přírodě a také příležitost pro předávání svých zkušeností a                           
dovedností mladším. 

Snažíme se děti připravovat na život, podporovat v nich přirozenou touhu učit se nové věci a                               
co nejvíce jim umožnit nacházet sebe sama. Tím máme na mysli znát své silné i slabé stránky                                 
a umět s nimi pracovat; mít se rád; prohlubovat a brousit to, co mi jde a pro co „hořím“.                                     
Učíme se vzájemnému respektu a toleranci. 

Vycházíme z koloběhu roku, věnujeme se významným dnům… Běžnou součástí připraveného                     
i spontánního programu jsou písničky, četba příběhů, pokusy, hry, prožitkové aktivity,                     
tvoření, aktivní práce s tělem i relaxace, muzikoterapie. 

Snažíme se v dětech prohlubovat samostatnost a zodpovědnost (společné vaření, vyřezávání,                     
zažívání jistého nekomfortu v dnešní překomfortované době). 

 

11 



 
 

Přibližně jedenkrát měsíčně se scházíme se školáky ze Sýkorky, prožíváme s nimi významné                         
dny a slavnosti při společném programu – možnost dětí nahlédnout na to, jak funguje naše                             
komunitní škola. 

Akce: 

● 2. - 3.9. úvodní výlet s přespáním 
● 2.3. brigáda dřevo  Zikmundov 
● 17.5. schůzka s rodiči předškola 
● další akce - bubnování (s Rytmus pro život), výlety po zajímavostech v okolí zlína, 

společné vaření 1x měsíčně 
● 12. - 13. 6. přespání na Zikmundově  
● Dále akce společné se školou - viz následující kapitola 2.3 

 

 
 
 
   

 

12 



 
 

2.3. Lesní komunitní škola Sýkorka 
Motto: Učíme se dorůstat k         
“člověčenství‘“ To je to       
základní. Všechno ostatní už       
pak hravě zvládneme sami:       
povolání, život, vztahy… p. s.         
Jsme v tom spolu :-) 

V lednu 2018 vzniká iniciativa         
rodičů několika předškoláků     
na zřízení lesní komunitní       
školy. Během následujících     
měsíců po intenzivní práci       
vzniká koncept Lesní     
komunitní školy Sýkorka,     

která od září otevřela první třídu s kapacitou 12 dětí. 

Lesní škola Sýkorka je devítiletá komunitní škola, sdružující děti v režimu základního                       
domácího vzdělávání. 

Naším cílem je vychovávat děti k člověčenství, inspirovat je k všestrannosti a radosti z                           
poznávání, podporovat v nich chuť zažívat pestrost života a možnost zažívat sebe sama v                           
kontextu druhých v bezpečném prostředí, vést je k prožívání radosti z učení a zapojení                           
přirozenosti do skutečného života skrze přírodu a přátelství. Chceme děti vést nejen ke                         
znalostem, ale i k rozvoji plně integrované osobnosti, to vše v souladu s hodnotami školy a                               
našimi pedagogickými principy. 

Sýkorka vydává čtvrtletně časopis Hnízdo na kterém se podílejí, jak pedagogové, tak děti. 

Do lesní školy jsou přijímány děti v individuálním vzdělávání (tzv. domácí vzdělávání).                       
Sýkorka spolupracuje se ZŠ Provodov a Dolní Lhota. Pro následující šk.rok 2019/20                       
spolupracujeme při zapisování a přezkušování dětí s DOBRÁ Montessori ZŠ a MŠ Zlín. 

Lesní škola naplňuje Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Provoz 

● 8:00 – 13:00 po - čt, družina  13: 00 - 16:00 
● Kapacita: 12 dětí / 1. třída  
● Pedagogové: 1 pedagog pro školu + vedlejší pedagog , lektoři družinky (celkem 4) 
● Ceník: 3500 Kč za měsíc, družina 60 Kč za odpoledne 
● Místo: Velíková, ul. Sýkorka 

 

13 

http://www.napasece.net/lesni-skola-sykorka/vize-a-hodnoty-skoly/
http://www.napasece.net/lesni-skola-sykorka/pedagogicky-koncept/
https://www.dobra-skolka.cz/


 
 

Lesní expedice -Programy pro ZŠ. Proběhlo několik programů pro třídy ZŠ s lektorkou                         
Veronikou Douškovou. Děti z kamenných škol mohou zažít lesní den. Programy měly                       
úspěch. 

Vize školy 

„Učíme se dorůstat k ‚člověčenství‘. To je to základní. Všechno ostatní už pak hravě                           
zvládneme sami: povolání, život, vztahy…“ p.s. Jsme v tom spolu  

Náš cíl: Všeobecně rozvinuté dítě – plně integrovaná osobnost 

Tedy taková osobnost, která je: 

● ukotvená (Zakořeněná, směřuje k nejvyšším hodnotám člověka. Vnímá svět v jeho                     
celistvosti a přitom zachovává jedinečnost každého člověka.) 

● zodpovědná (Umí držet slovo, je upřímná a férová.) 
● aktivní (Nebojí se „dát do věci svoje sádlo“, není jen pasivní příjemce, ale aktivní                           

spolutvůrce.) 
● dokáže být sama sebou (Rozvíjí se v celé své šíři. Je zdravě sebevědomá, věří v sebe sama                                 

a zná svou hodnotu.) 
● život je pro ni nástroj růstu (Miluje život, nebojí se chyb a učení pro ni není mučení.) 
● umí udržovat zdravé vztahy (Je nakloněná spolupráci, asertivně a s respektem                     

komunikuje, pomáhá druhým.) 

Hodnoty školy 

● Láska - Toto je naše nejvyšší hodnota, ať už děláme školu nebo cokoli jiného. Je to                               
především láska k životu samému v jeho rozmanitosti, k dětem, k přírodě, k sobě                           
samým, k práci – zkrátka ke všemu, co děláme. 

● Svoboda - Neznamená své vůli. Svoboda k autonomii a v přesvědčení každého člověka. 
● Pravdivost - Férovost a opravdovost k sobě i ve všem, co děláme. 
● Pokora - Uvědomování si sebe samých, svých možností a schopností, chyb či                       

zkušeností. Respekt k pestrosti života a postavení člověka jako součásti přírody a                       
vesmíru. 

● Důvěra - Důvěra v dítě a jeho schopnosti. Její utužování prostřednictvím budování                       
zdravých vztahů. 

● Komunita – společenství 
● Sounáležitost – jsme v tom všichni spolu. 
● Otevřenost – navenek a propojenost s okolím. 
● Udržitelnost všeho, co uznáváme – přírodního a kulturního dědictví, sociálních vztahů. 

 

14 



 
 

Pedagogický koncept 

● Učení v přírodě a přírodou 
● Učení zážitkem a v souvislostech 
● Malá skupina dětí a individuální 

přístup 
● Respektující a otevřená 

komunikace 
● Přirozené učení a radost z 

poznávání 
● Rozvoj jedinečného potenciálu 

dítěte 
● Koloběhu roku v přírodním cyklu 

a tradicích společnosti 
● Rodiče jsou partnery ve vzdělávacím procesu 

Akce školy + předškoly: 

● 26.- 30. 11. Týden otevřených dveří ve škole 
● Sv. Martin - lampionový průvod 
● 19. 12. Betlémské světlo - roznáška po Velikové 
● 17. 1. návštěva a přezkoušení 1. třídy v ZŠ Provodov 
● 28. 1. Beseda v kavárně Gulliver - beseda o lesní škole a alternativách ve výuce 
● 4.- 8. 2. lyžák 
● 6. 2. beseda o škole se zájemci z řad rodičů v Jaroslavicích 
● 12.-14. 2. Dny otevřených dveří ve škole 
● 5. 3. karneval na Velikové 
● 12. 3. Ukázkové odpoledne pro děti (mající zájem navštěvoval lesní školu) 
● 12. - 13. 5. přespávací výlet 
● červen - Stmelující dny - pro budoucí školáky, poznávání kolektivu. Adaptace dětí -                         

do konce roku chodí nové děti v úterky, aby si zažili školu a zapojili se do skupinky na                                   
příští rok. 

● 24. 6. cyklovýlet 
● listopad, březen, červen - Tripartity - schůzky ve třech (děti - učitel - rodiče) 
● Slavnosti - Michaelská slavnost, Adventní spirála, Tři králové, První jarní den, Čištění                       

studánek, Svatojánská slavnost 
● návštěva filmového festivalu, Indiánský den, projektové dny 
● prezentace školy ve Zlíně - přednáška Pavla Kraemera o alternativních školách,                     

Velikonoce v parku, Fairová snídaně 

 

15 



 
 

Pedagogický a koordinační tým 

● návštěvy alternativních škol (sdílení zkušeností a inspirace) 
● pravidelné schůzky pedagogů, teambuildingové a zpětnovazební schůzky 

koordinačního týmu 
● proběhla 5x schůze školní rady, 12.2. Školní sněm a 21.5. Velký sněm  

Rodičovská komunita  

● Škola funguje na bázi komunitního fungování. Rodiče jsou zapojeni do chodu školy                       
aktivní formou, s možností vstupovat do výuky skrze vlastní projekty a zapojením do                         
organizace a chodu školy. 

● Dvakrát do roka (dle potřeby i častěji) pořádáme schůzku rodič-dítě-průvodce, jejímž                     
předmětem je sebehodnocení a slovní hodnocení dítěte a vzájemná zpětná vazba na                       
bázi otevřené komunikace. 

● Rodič má též možnost nahlížet do portfolia dítěte a sdílet svět dětí nejen skrze výuku,                             
ale i výlety a slavnosti v průběhu celého roku. 

● Komunita pro nás představuje širokou síť důvěry a přátelství, radostný prostor, kde                       
se spojí dospělí a děti pro společnou věc. Je to místo, kde se rozvíjí nejen naše děti, ale                                   
i místo, kde s dětmi společně rostou i dospělí. 

● Rodiče se též dobrovolnicky podílejí na administrativní činnosti školy, vypomáhají při                     
výuce, připravují komunitní akce, podílejí se na chodu družin a pomáhají při pracích                         
a brigádách na zázemí i při praktických činnostech školy. 

   

 

16 



 
 

 

 

 

   

 

17 



 
 

2.4. Dopoledne v lese 
Dopolední vycházka v přírodě s programem, která se           
velmi osvědčila jako příprava na lesní školku. Je plné                 
pohody, společných her, říkanek, zpívání a výtvarných           
aktivit v přírodě. Určeno pro děti 0-6 let v doprovodu                   
rodiče nebo prarodiče. 

●  vychází z principů Lesní školky Na Pasece 
● je vhodné i pro úplně nejmenší děti 
● každé dítě se v něm může zapojit podle sebe 
● je vždy přizpůsobeno na míru přihlášeným           

dětem, jejich tempu a schopnostem 
● kromě připraveného programu mají děti dost           

prostoru i pro volnou hru v lese 

Může být také jakýmsi předstupněm docházky do lesní               
školky – zájemci o lesní školku a mladší sourozenci školkových dětí si mohou „osahat“, jak                             
bude probíhat organizace lesní školky a prohlédnout si místa, kam lesní školka chodívá. 

Provoz: 

● Frekvence: každý pátek Velíková, každé úterý Jaroslavice. Od ledna do června na obou                         
zázemích 1x 14 dní 

● Cena : 60Kč 
● Místo: Velíková školka, Jaroslavice školka 
● počet uskutečněných Dopolední: Velíková 15, Jaroslavice 18 
● počet rodin průměrně na jedno setkání: Velíková 5 (max 11), Jaroslavice 4 (max 5) 

 

2.5. Akce pro veřejnost  

Slavnosti 

Pořádáme pravidelně komunitní slavnosti: 

● říjen – Slavnost dýní a světýlek 
● prosinec – Vánoční ladění 
● březen – Vítání jara 
● červen – Letní slavnost 

 

 

18 



 
 

V letošním roce se uskutečnily tyto akce: 

● 24. 10. Podzimní slavnost dýní a světýlek 
● 12. 12. Vánoční ladění 
● 3. 4. Vítání jara - Vynášení Moreny 
● 24. 5. Noc kostelů na Velikové - výtvarné práce dětí ze školky a školy 
● 3. - 6.6. Zlínské jaro - prezentace spolku 
● 29.6. 2019 Fair Play Family day ve Všemině– festival, účastní se Sýkorka 
● 24. 6. Letní slavnost  

 

Kurzy a semináře 

Příležitostně pořádáme kurzy a semináře na různá témata, převážně z oblasti výchovy a 
přírodní pedagogiky 

○ 5. 10. Výchovné styly v rodině - přednáška s besedou Mgr Alena Laláková 
○ 6. 10. Vývojová psychologie a rozvíjení kompetencí předškolních dětí v 

přírodním prostředí - seminář Mgr.  Alena Laláková 

 
Příměstské tábory – během celého léta pořádáme týdenní příměstské tábory pro předškolní 
děti na principech LMŠ. Rodiče oceňují naši filozofii, přístup k dětem a celodenní aktivitu 
v přírodě.  

○ 7 pedagogů 
○ počet dětí: 165 
○ počet turnusů: 7 (2 zdvojené turnusy) 
○ místo: Jaroslavice 

 

   

 

19 



 
 

3. Tematické týmy 

Ve spolupráci s Františkem Eliášem byla vytvořena nová struktura spolku, nového designu,                       
grafiky a PR. 

15.10. byla uspořádána schůze výkonné rady, facilitovaná Františkem Eliášem - kde se                       
probíral návrh Interních předpisů (systém organizace spolku, kompetence a povinnosti                   
jednotlivých projektů, systém práce, systém rozhodování a zpětné vazby, dokumentace) a                     
Organizační struktura spolku. 

Strategický tým zabývající se dlouhodobou strategií spolku a jeho směřování, především                     
problematice nového zázemí a jeho financování prakticky zaniká a transformuje se na                       
tematické týmy - viz kap.1.3. 

3.1. PR a komunikace 

● František Eliáš vytvořil nový brand značky Na Pasece - nový grafický systém - logo,                           
grafické prvky, obrázky, bylo zakoupeno písmo “ Poleno” :-). Vytvořil Grafický                     
manuál a systém práce PR týmu 

● Vznikl nový systém mailů. Na přelomu roku byl spuštěn nový web, který vznikl ve                           
spolupráci Františka Eliáše a Tomáše Hlavici 

● Byl založen FB Sýkorky, založen Instagram školky a Instagram Sýkorky 

   

 

20 



 
 

3.2. FR - fundraising 

Granty  

● Grant z MŽP - získali jsme v hodnotě 500 tis. na stavbu jurty, realizaci se věnují                             
zejména Marie Blechová a Petra Novosadová 

● aktualizován strategický rámec MAP ORP Zlín, ve kterém máme dva záměry (pro                       
případné využití ve vypsaných výzvách v grantech např. z  IROP) 

Negrantový FR 

● Hlavní sponzoři - dofinancování jurty (Continental Barum s.r.o., Kvasar, spol. s r.o.),                       
systém Webookr (Tomáš Goláň, daňová kancelář s.r.o.) a pro projekt lesní školy                       
Sýkorka (AC Steel a.s., Smar Tech Solutions, s.r.o)) 

● Dlouhodobá spolupráce s firmou Youngster, s.r.o Tomáše Černého na stavbě nového                     
zázemí. 

3.3. Zázemí a zahrada 

Ve spolupráci s Tomášem Černým - firmou Youngster, s.r.o., který se ujal role investora byl                             
zakoupen v loňském roce na Velíkové pozemek, který vyhovuje našim potřebám. Byla                       
zpracována projektová dokumentace na zázemí s jurtou, menší dřevostavbou,               
hliněnoslaměným domem, ve kterém je plánován provoz kuchyně. U všech staveb je kladen                         
důraz na přírodní materiály a minimální ekologickou zátěž. V srpnu se podařilo dokončit                         
stavbu jurty, z velké části také stavbu dřevěného domku a dřevěnou konstrukci slaměného                         
domu. 

Stavba hliněnoslaměného domu a dřevěného domku je financována Tomášem Černým                   
(společnost Youngster, s.r.o.). 

 

 

21 



 
 

Nové zázemí pro lesní školku na Velíkové - jurtu - se nám podařilo vybudovat díky dotaci z                                 
MŽP, o kterou jsme požádali na základě Výzvy č.16/2017 MŽP prostřednictvím SFŽP. Výše                         
schválené dotace pokryla téměř 2/3 nákladů. Zbývající část byla financována s pomocí                       
sponzorů a vlastních zdrojů. V dalším školním roce zaměříme svou pozornost na úpravu                         
okolí jurty - zbývající terénní úpravy, posezení, pískoviště a další herní prvky (venkovní                         
kuchyňka pro děti, průlezky, domeček, atd.). Díky novému zázemí se nám otevírají možnosti                         
realizace dalších aktivit podporujících environmentální výchovu a vzdělávání dětí i                   
dospělých. Plánujeme pořádání přednášek, kurzů i celodenních seminářů zaměřených                 
zejména na ekologii, život v souladu s přírodou a přírodní pedagogiku. 

 

   

Tento projekt je financován Státním fondem životního prostředí České republiky 

na základě rozhodnutí ministra životního prostředí. 

www.sfzp.cz www.mzp.cz 

   

 

22 

http://www.sfzp.cz/
http://www.mzp.cz/


 
 

4. Pracovníci spolku – personální podmínky 
Jednotliví členové týmu mají jasně vymezené pravomoci a povinnosti, zároveň je však                       
pedagogům a lektorům ponechána dostatečná volnost pro zapojení vlastní iniciativy a                     
individuality, kterou mohou tým obohatit. 

Vedení vytváření ovzduší vzájemné důvěry a tolerance, podporuje týmovou spolupráci a                     
vzájemnou komunikaci. Celková pozitivní atmosféra je základem proto, aby se u nás cítili                         
dobře pedagogové, děti i jejich rodiče. 

4.1. Pedagogové a lektoři 
Všichni pedagogové LMŠ i většina ostatních jsou absolventi zdravotnického kurzu, mají                     
znalosti a zkušenosti s pobytem dětí v přírodním prostředí a jeho možnými riziky a tato                         
rizika umí vyhodnocovat. Při pobytu v lese nosí s sebou pedagogové vždy lékárničku a sadu                           
náhradního oblečení, dále toaletní papír, ručník a mycí či dezinfekční prostředek, termosku                       
s teplou vodou k zajištění hygieny dětí. V prostorech zázemí je k dispozici tekoucí pitná voda                       
a splachovací WC. 

Pedagoga vnímáme v původním slova smyslu, tedy jako průvodce dětí při poznávání světa i                         
sebe sama. Pedagog je vnímavým pozorovatelem a citlivým rádcem, sdílí s dětmi jejich                       
prožitky a nálady a bezpodmínečně přijímá každého ve skupině. Protože víme, že dítě se učí                             
ze ¾ pozorováním příkladů kolem sebe, je pro nás důležitá osobnost pedagoga a jeho                           
autenticita. Proto dbáme o další vzdělávání pedagogů jak po stránce profesní, tak po stránce                           
osobnostní. Členové týmu se pravidelně zúčastňují vzdělávacích akcí ALMŠ, vzdělávacích                   
aktivit ekocenter, pedagogických i dalších zařízení a získávají nové zkušenosti také při                       
hospitacích v jiných LMŠ a MŠ. 

4.2. Ostatní pracovníci 
Rekrutují se většinou z řad našich rodičů na dobrovolné bázi, případně za drobný příspěvek 
na DPP. Dopoledne v lese, příprava trhů a akcí pro veřejnost je zejména doménou maminek 
na RD. Naopak tatínci vypomáhají jako “školníci”, při technických záležitostech apod. 

4.5. Personální složení 
 

Vedení spolku: 

● Předseda: Lucie Ištvánková 
● Místopředseda:  Marie Blechová 
● Výkonná rada 2018/2019: Lucie Ištvánková, Marie           

Blechová, Lenka Ševčíková, Petra Novosadová,         
Miriam Linková 

 

 

23 



 
 

Složení Projektových týmů: 

Lesní klub 

● Lucie Ištvánková, Marie Blechová, Lenka Ševčíková (koordinátor), Petra 
Novosadová, Marie Bruštíková, Lucie Mařáková, Martina Kratochvilová (Válková), 
Lucie Pilařová, Lenka Pavlová 

Lesní komunitní škola Sýkorka 

● Miriam Linková  (koordinátor), Jiří Sadila, Karel a Kristýna Šteflovi, Iva a Tomáš 
Hlavicovi, Tomáš Černý, Veronika Doušková, Pavla Klára Urbášková 

Předškola (Sýkorka) 

● Veronika Doušková  (koordinátor), Kristýna Šteflová, Adam Kozumplík 

Dopoledne v lese 

● Kristýna Šteflová  (koordinátor), Andrea Kadlecová, Ingrid Dach, Pavla Klára 
Urbášková, Magda Fišerová 

Akce pro veřejnost  

● Tábory - Marie Blechová 
● Kurzy - Lucie Ištvánková, Iva Hlavicová 
● Slavnosti - Kristýna Šteflová, Iva Hlavicová 

(Projekt Rodinné centrum jako takové bylo zrušeno a vznikly samostatné pojekty Dopoledne 
v lese a  Akce pro veřejnost. Zrušeny byly  kroužky, tvořivé a divadelní dopoledne.) 

Složení tematických týmů: 

● PR tým - František Eliáš, Lucie Ištvánková, koordinátoři projektů 
● FR tým - Petra Novosadová, Marie Blechová, Lucie Ištvánková 
● Finance a Účetnictví - Terezie Kučerová, Andrea Kadlecová, Marie Blechová 
● Zázemí a Zahrada - Tomáš Černý, Karel Štefl, Miriam Linková (zahrada) 
● Komunita rodičů - Lucie Ištvánková, Karel Štefl 

Kromě pracovníků uvedených v projektech dále:  

● Tomáš Hlavica, Karel Štefl - “školníci” 
● Nikola Březíková - rozvoz obědů 

Celkem zaměstnanců a pracovníků: 26 

 

 

24 



 
 

Členská základna k 31.8. 2019: 

● řádných členů : 22 
● přidružených členů: 51 
● čestných členů: 2 
● dočasných členů: 65 (červenec-  srpen) 

4.6. Spolkové akce 

● Valná hromada proběhla 20.11. 2018, Výkonná rada se konala 4x během roku a                         
celoorganizační porada 3x. 

● 11. 1. Novoroční Juchačka - každoroční večeře pro všechny pracovníky spolku a jejich                         
rodiny 

● 7.-9. 9.Třetí Teambuilding všech pracovníků spolku na Zikmundově 
● Během prázdnin proběhlo několik brigád na Velikové, při kterých probíhaly úpravy                     

pozemku, zahradnické práce, příprava pozemku ke stavbě jurty. 

 

5. Spolupráce s dalšími organizacemi 

● Jsme členy Asociace lesních mateřských škol 
● Fair Play Fryšták – spolupráce na přípravě programu na akci pro rodiny Fair Play                           

Family Day 
● Centrum pro rodinu Vizovice – vystoupení na svatomartinské akci 
● Komise místní části Jaroslavice - vystoupení na rozsvěcování Vánočního stromečku 
● 2ika, iKa, s.r.o.–„škola“ zajišťující podporu a vyučování žáků v individuálním                   

vzdělávání na obou stupních ZŠ. Spolupráce při přechodu předškolních dětí z našeho                       
lesního klubu a dalších aktivitách. 

● MŠ slovenská Zlín (Delfínek)– zápis a přezkoušení předškolních dětí, vzájemné                   
hospitace 

● Jsme členy MAS Zlín. 
● Bezobaláč, z. ú a prodejna Bez obalu Zlín – program pro děti na akci propagujících                             

život s minimalizací odpadů. 
● Dále využíváme nabídky programů ekocenter, Městského divadla Zlín, Galerie                 

výtvarného umění ve Zlíně, Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Městské knihovny                     
Františka Bartoše, Zlínské police, Hasičů Zlínského kraje, Zdravotní záchranná                 
služby Zlín atd. 

   

 

25 



 
 

6. Hospodaření 

   

 

26 



 
 

 

 

 

 

 

27 



 
 

 

 

 

28 


